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1. Úvod

„Riskovat zdraví má cenu pouze pro takové hodnoty, bez kterých lze těžko žít.“

(Lafaytte Ronald Hubbard)

Tématem bakalářské práce jsou: Determinanty zdraví uprchlických žen v uprchlických

táborech podle dobrovolníků a působících organizací. Dle ústavy Světové zdravotnické

organizace (WHO) z roku 1948 má každý člověk právo na dosažení nejvyšší úrovně fyzického

a duševního zdraví. Dle této organizace jsou ke zdraví potřebné základní zdroje, kterými jsou

příjem, přístřeší a strava. Aby bylo zdraví zlepšeno, musí být zajištěny právě tyto zdroje

(WHO 2006: 1). Avšak, ty jsou v otázce uprchlictví značně omezené. Uznaných

mezinárodních norem v oblasti lidských práv a konvencí na ochranu práv migrantů

a uprchlíků existuje mnoho, včetně jejich práv na zdraví. Nicméně, mnozí uprchlíci a migranti

často nemají přístup ke zdravotním službám a finanční ochranu těchto služeb (WHO 2017).

To znamená, že lidé na útěku mnohdy nemají přístup k dostatečné či pravidelné zdravotní

péči. Navíc, náročnost cesty a následné dlouhodobé pobyty v uprchlických táborech mají

pro lidi na útěku za následek různá zdravotní onemocnění a rizika.

V průběhu roku 2015 a 2016 jsem strávila 2 týdny jako dobrovolník na srbsko-chorvatské

hranici Berkasovo/Bapska a následně v neoficiálním uprchlickém táboře Adaševci (Srbsko).

Kromě dobrovolnické činnosti, jsem se snažila vnímat vše, co se okolo mě odehrává. Mou

pozornost si, vedle dalších dobrovolníků, získali samozřejmě hlavně lidé na útěku a to

především ženy a děti, kterých na místě bylo nespočet. Tábory jsou nejvíce využívány právě

zranitelnější částí populace, což jsou ženy, děti a staří lidé (Crisp a Jacobsen 1998: 27).

Dle toho, co jsem viděla, se musí uprchlické ženy během cesty a následně v uprchlickém

táboře potýkat s mnohými riziky a s nepohodlím. Nejen jako člověk, ale i jako žena, jsem se

neustále snažila do jejich situace vcítit a představit si samu sebe na jejich místě. To jsou

hlavní důvody, proč jsem se ve své práci zaměřila na zdraví žen.

Bakalářská práce staví na kvalitativním výzkumu, jehož základem jsou polostrukturované

rozhovory s dobrovolníky, kteří poskytovali uprchlickým ženám humanitární pomoc

v uprchlických táborech a analýzy zpráv některých humanitárních organizací,

které se ve svých zprávách na zdraví uprchlíků a uprchlických žen zaměřují.
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Výzkumným cílem bakalářské práce je zjistit, jak nahlížejí dobrovolníci na determinanty

zdraví uprchlických žen v uprchlických táborech, cílem je také komparace výpovědí

dobrovolníků týkající se těchto determinantů zdraví s obsahem zpráv organizací.

V bakalářské práci chci analyzovat perspektivy uvedených skupin aktérů, které v táboře

působí a sledovat, zda se v něčem odlišují a případně vysvětlit jednotlivé rozdíly. Výzkumné

otázky, které si kladu, tedy jsou: Jakým způsobem nahlíží dobrovolníci na vlivy působící

na zdraví uprchlických žen v uprchlických táborech a tranzitních místech? Liší se tento

způsob nahlížení od obsahu zpráv pomáhajících organizací? V čem se liší a proč?

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na zdraví v kontextu migrace.

Zde představím zdraví a co ho ovlivňuje. Následně zpracuji migraci a definuji pojem uprchlík,

abych se dostala k tématu migrace a zdraví. V něm popíši, jak proces migrace a některé

procesy a faktory s migrací spojené, ovlivňují zdraví migrujícího jedince. V další části přejdu

k uprchlickým táborům, kde tento pojem představím a vysvětlím, za jakým účelem vzniká

a jaké podmínky v něm ovlivňují zdraví obyvatelů tábora a jak. V této části také zmíním

několik názorů na to, zda jsou uprchlické tábory vhodným nástrojem na pomoc uprchlíkům.

V poslední části bakalářské práce představím role a motivace k činnosti dvou skupin aktérů,

kteří jsou pro práci stěžejní – dobrovolníci a humanitární pracovníci.
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2. Zdraví v kontextu migrace

Zdraví1 je významnou hodnotou pro jednotlivce i pro společnost. Pro jednotlivce, jehož

kvalita života a životní spokojenost je se zdravotním stavem těsně svázána,

tak pro společnost, ve které působí zdraví jako komparační výhoda a faktor společenského

a ekonomického rozvoje (Holčík 2008: 5; Drbal 1998). Z toho tedy vyplývá, že by měl o své

zdraví každý jedinec pečovat, avšak je i v zájmu společnosti chránit zdraví svých členů.

Abychom mohli zdraví pěstovat a podporovat, musíme vědět, jaké okolnosti jej ovlivňují.

Díky znalosti těchto okolností pak můžeme na úrovni jednotlivce i celé společnosti usilovat

o zlepšení a zachování lidského zdraví. Za nejdůležitější determinanty zdraví jsou

považovány: vrozené dispozice, stav životního prostředí, životní styl/životospráva a úroveň

zdravotnictví a lékařských služeb (Drbal 2005: 25). Některé determinanty zdraví ovlivnit

takřka nelze (genetické faktory, pohlaví, věk), jiné naopak lze ovlivnit (např. výživa). Kromě

determinantů biologických rozeznáváme řadu determinantů sociálních,

socio-ekonomických a psychosociálních (příjem, vzdělání, sociální status, zaměstnání,

rodinná situace). V návaznosti na tyto dva „druhy“ determinantů zdraví rozeznáváme taktéž

dva druhy modelů zdraví: biomedicínský, který se zaměřuje hlavně na symptomy nemoci,

diagnostiku a terapii a zdraví pojímá spíše jako nepřítomnost nemoci2, a ekologicko-sociální,

jenž se snaží zohlednit i sociální, psychologické, kulturní a jiné stránky života člověka (Holčík

2008: 5).

Co se nemoci a zdraví týče, hranici mezi nimi je těžké stanovit. Nemoc lze vysvětlit jako

poruchu zdraví (Kapr, Petrusek 1994: 35). Při sociologickém vymezení je důležité se zaměřit

dále právě na prostředí, které zde hraje důležitou roli (Bártlová2006: 113). V kontextu této

bakalářské práce je determinujícím prostředím zejména to, které vzniká k rámci migrace.

1
Zdraví je dle Světové zdravotnické organizace (WHO 2006: 1): „Stav úplného fyzického, psychického

a sociálního pocitu zdraví“ a „Schopnost jedince využít svého potenciálu a pozitivně reagovat na životní

podmínky“.

2
Dnes je zdraví pojímáno jako převážně něco více než to (Taylor, Field 2003: 21 - 22). Dle socio-medicínského

modelu do zdraví spadají tři hlavní oblasti, které ho ovlivňují: chování a životní styl jedince, sociální

prostředí (vztah s ostatními jedinci ve společnosti) a socioekonomické a přírodní vlivy (Tylor, Field 2003: 26

– 27).
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Ohledně migrace3 jsou uváděny tři hlavní motivace k ní: potřeba být se svou rodinou,

ekonomické příležitosti nebo politická perzekuce (Wellman - Cole 2011: 1). Někteří jedinci

se musí stěhovat z donucení, například kvůli probíhajícím válkám a čistkám v dané zemi. Tito

lidé se stávají uprchlíky či lidmi na útěku (Spencer 2011: 9). Dle Úmluvy o právním postavení

uprchlíků z roku 1951 a Protokolu týkajícího se právního postavení uprchlíků z roku 1967

je uprchlík osoba: „která se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před

pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo národnostních nebo z důvodů

příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů, je

neschopna přijmout, nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám, odmítá ochranu své vlasti"

(OSN 2015: 1). Uprchlík se liší od migranta tím, že je donucen opustit svou zemi

nedobrovolně a má pádný důvod obávat se pronásledování či perzekuce. Člověk v této

pozici, v případě této bakalářské práce uprchlická žena, je ve velmi choulostivé a neblahé

pozici mimo jiné v rámci svého zdraví. Po útěku ze země, kde jí hrozí nebezpečí a po velmi

náročné cestě, se žena mnohdy ocitá v uprchlickém táboře, kde může strávit spoustu času


[…]


analyzovala. Získaná data byla komparována s daty z výpovědí s dobrovolníky.

Bylo zdůrazněno, v čem se determinanty liší.

S ohledem na teoretickou část a vlastní zkušenost byly očekávané konkrétní

determinanty, stejně jako určité odlišnosti v perspektivách obou aktérů. Stanovená

očekávání byla naplněna. Stěžejní determinanty zdraví uprchlických žen na daných místech

se ve velké míře shodovaly ve výpovědích respondentů, ve zprávách organizací

a i v teoretické části bakalářské práce. Hlavní determinanty zdraví uprchlických žen, které

jsem díky získaným datům klasifikovala byly: Hygiena v uprchlických táborech, management

tábora (s tím spojené přelidnění a nakládání se zdroji), zdravotní péče v táboře, přístřeší

a psychické vypětí uprchlických žen. Z těchto determinantů se neobjevily žádné, které

by nebyly zmíněny oběmi skupinami aktérů. Nicméně, některé aspekty zmíněných

determinantů jsou ve výpovědích rozdílné, některé zůstávají nepovšimnuty a to jednotlivě,

jak ze strany dobrovolníků, tak ze strany organizací a některé jsou oběma aktéry zmíněné

neúplně.

Znatelný byl například rozdíl v datech o násilí na ženách – humanitární organizace

i odborná literatura upozorňuje zejména na násilí sexuálně motivované, nicméně

dobrovolníci na podobné násilí ani v jedné z výpovědí neodkazují. Na druhou stranu stěžejní

se jim zdálo násilí, které bylo na ženách pácháno v davech při přelidnění tábora,

na to naopak neodkazují zprávy organizací. Dobrovolníky zůstává nepovšimnuté dále

genderové oddělení ubykací, WC a sprch, o kterých se vyjadřují humanitární zprávy. I to je

ohledně zdraví uprchlických žen důležité, v rámci přístupnosti k nim či v rámci hygieny a dále

psychické pohody těchto žen. Rozdílně bylo pohlíženo také na některé aspekty psychického
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vypětí uprchlických žen. Zde se vyskytla perspektiva humanitárních organizací, které popsaly,

jak důležité je pro uprchlické ženy se zapojit do chodu uprchlického tábora. Zajímavě bylo

pohlíženo na fakt, že mnoho činností, které zastávají dobrovolníci, by mohly nahradit právě

uprchlické ženy a tím by se pomohlo v odstranění některých jejich frustrací.

Cíl bakalářské práce se podařil naplnit. Bylo zjištěno, že perspektivy uvedených aktérů

se v některých aspektech liší a to v závislosti na jejich motivacích k činnosti, náplních práce

a míře profesionality. V rámci motivací je zajímavé se u dobrovolníků zaměřit

na sociologickou perspektivu, tedy na kontextuální faktory, které dobrovolníky vedly

k humanitární činnosti na pomoc lidem na útěku a hrály roli ve vnímání determinantů zdraví

uprchlických žen. Mezi tyto faktory patří například status studenta, vliv komunity

dobrovolníků či osobní vztahy k Sýrii.

Téma zdraví uprchlických žen je velmi důležitým, aktuálním i nadčasovým tématem,

a tak by rozšíření výzkumu a další bádání bylo dozajista obohacující. Pro více validních dat

bych rozšířila výzkumný vzorek – zatím jsem pracovala jen s respondenty, kteří byly

dobrovolničit pokaždé přibližně týden. Vzorec je homogenní a může ubírat zajímavá data.

V rozšíření výzkumu bych pracovala s lidmi, kteří strávili v táborech delší dobu než týden.

Nejvhodnějším rozšířením by bylo dozajisté získat pro rozhovory samotné uprchlické ženy,

které v uprchlických táborech pobývali, či stále pobývají.

Považuji za důležité dále upozornit na otázku, ke které mě přivedla teoretická část této

bakalářské práce a to, zda uprchlické tábory pomáhají uprchlickým ženám (potažmo lidem

na útěku) či ne. Vzhledem k tomu, že se hlavní cíl bakalářské práce opíral o determinanty

zdraví v uprchlických táborech a bylo zjištěno, nakolik jsou podmínky na těchto místech

pro člověka nevhodné. Analytická část nabídla mnoho determinantů zdraví uprchlických žen.

Ty se ukazují jako zásadní při ovlivňování ženského zdraví v uprchlických táborech a

tranzitních místech. Nejen kvůli nim je zajímavé se zamyslet nad tím, zda uprchlické tábory

pomáhají či ne. Napříč aktéry uprchlického tábora dochází k různým pochybením

a nedostatkům. Jistě by stálo za další bádání se dále zaměřit právě na tuto problematiku a

rozšířit výzkum o perspektivy všech aktérů uprchlického tábora.
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10. Resumé

The aim of the bachelor thesis was to describe the determinants of the health of

refugee women in refugee camps and transit places, also how these determinants are

viewed by two actors - volunteers and humanitarian organizations. The bachelor thesis was

based on the following qualitative research. Semi-structured interviews were conducted

with volunteers and the reports of humanitarian organizations were analyzed. The obtained

data was compared, and then was described based on how the determinants differed and

why. As shown by literature research, it was expected that the specific determinants will

differ, as well as certain differences in the perspectives of both actors.

Defined expectations and goals listed above were fulfilled. The main determinants of

the health of refugee women in the given places largely coincided with the respondents'

statements, the reports of the organizations, and the hypothesis of the bachelor thesis. All of

the determinants listed above were mentioned by at least one actor. It has been found,

however, that the perspectives of these actors may differ in some respects, depending on

their motivation for action, job content, or degree of profes sionalism.

The theme of refugee women's health is a very important, actual, and timeless topic,

and would be interesting to extend research timeline for further research. For more valid

data, an extended survey of respondents who spent more than one week in camps would be

observed. Interviewing refugee women living or staying in refugee camps would bet he best

way to further extend this survey.