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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Na úvod svého posudku bych rád objasnil okolnosti vzniku předkládané práce Simony Lackovičové.
Pro přepracování práce měla autorka velmi omezený časový interval, přibližně 2 měsíce, který byl
značně limitující a na kvalitě práce se nepochybně podepsal. Rozhodnutí přepracovat práci
s termínem odevzdání 20. 8. 2018 považuji za velmi nešťastný a neuvážený krok. V takto krátkém
čase bylo velmi obtížné práci nejen vést, ale zejména pro autorku práci přepracovat. Na první schůzce
jsme si se slečnou Lackovičovou domluvili podrobný harmonogram prací, který autorka svědomitě
dodržovala. Při přepracování své práce se autorka řídila nejen připomínkami oponentek první verze
její práce, ale také mými návrhy a komentáři. Přístup autorky k přepracování práce hodnotím jako
pozitivní a její snahu, vzhledem k okolnostem, za poměrně úspěšnou.
Jako téma bakalářské práce si autorka zvolila Determinanty zdraví uprchlických žen v
uprchlických táborech podle dobrovolníků a působících organizací (str. 1). Výzkumným cílem
bakalářské práce je zjistit, jak nahlížejí dobrovolníci na determinanty zdraví uprchlických žen v
uprchlických táborech, cílem je také komparace výpovědí dobrovolníků týkající se těchto determinantů
zdraví s obsahem zpráv organizací (str. 2). Autorka se svým výzkumem snažila odpovědět na
následující výzkumné otázky. Jakým způsobem nahlíží dobrovolníci na vlivy působící na zdraví
uprchlických žen v uprchlických táborech a tranzitních místech? Liší se tento způsob nahlížení od
obsahu zpráv pomáhajících organizací? V čem se liší a proč? (str. 2).
Domnívám se, že takto formulovaný cíl a výzkumné otázky jsou vhodnější vzhledem k datům,
která měla autorka k dispozici. Oproti původní práci tak autorka dokázala lépe formulovat výzkumný cíl
a výzkumné otázky, zjednodušit strukturu práce a lépe popsat metodologii svého výzkumu. Celkově
se domnívám, že se stanoveného cíle podařilo autorce dosáhnout. Předkládaná práce však trpí řadou
nedostatků, které její kvalitu snižují.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Pozitivně hodnotím zejména snahu autorky realizovat vlastní výzkum, který byl v daných podmínkách
jistě náročný. U teoretické části hodnotím pozitivně snahu autorky postupně zužovat její teoretickou
část od obecného až ke konkrétnímu (v jejím případě popisu uprchlického tábora). I přes veškerou
snahu však autorka v „teoretické části“ své práce příliš sociologické teorie nevyužívá. Zejména ve
vztahu k problematice migrace měla autorka zvolit jiné zdroje. Teoretická část práce tak vyznívá do
značné míry povrchně a nepropracovaně. Autorka se zaměřuje spíše na vyjmenování faktorů
ovlivňujících zdraví uprchlických žen, aniž by je zasadila do širšího rámce sociologické teorie.
Absence sociologické teorie se poté projevuje i na nekvalitní interpretaci dat. U výběru tématu mohla

(a měla) autorka také lépe zdůvodnit, proč se zaměřila právě na ženy. Vysvětlení, že se jako žena
snažila vcítit do jejich životní situace (str. 1), není příliš přesvědčivé.
Autorka se správně snažila detailně popsat metodologii svého výzkumu, nicméně i přes to
zůstávají některé okolnosti výzkumu nejasné. Autorka uvádí, že s respondenty měla blízký vztah (což
správně reflektuje na stranách 20 a 21) a dále na straně 19 uvádí „charakteristiky“ respondentů jako je
věk, obor studia a zaměstnání. V práci však autorka s jednotlivými charakteristikami nepracuje – není
například jasné, zda se výpovědi lišily dle charakteristik, či nikoliv atd. Právě těchto charakteristik
mohla autorka při interpretaci svých dat využít.
Největší problém práce však spatřuji ve značně povrchní interpretaci dat, kdy autorka
v podstatě jen uvádí, které faktory považovali dotázaní respondenti a vybrané organizace za důležité.
Autorka však nejde ve vysvětlení příliš do hloubky, respektive vysvětlení spíše nepodává.
Nevysvětluje např. proč byly dané faktory považovány za důležité, co mohlo perspektivu dobrovolníků
ovlivnit atd. Pátá kapitola je tak spíše deskripcí, než interpretací. U rozdílného vnímání sexuálního
násilí na ženách (zmíněno na straně 26) se to přímo nabízí. Data, která měla autorka k dispozici tak
naznačují potenciál, který však autorka nedokázala plně využít.
Na některých místech navíc autorka používá tvrzení, pro které však nemá jasnou oporu –
např. tvrzení na straně 10 o zpřísňující se politice jednotlivých států vůči uprchlíkům. Autorka by měla
tato tvrzení (o kterých netvrdím, že nejsou pravdivá) lépe podložit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce až na několik drobností v pořádku. V práci se místy vyskytují překlepy
(např. str. 3 – k rámci migrace místo v rámci migrace, spojené místo spojených na straně 6) a
nelogická stavba vět (např. na straně 6 či na straně 7 „Z těchto důvodů považuji za důležité se v dále
zaměřit na ně“). Autorka také nedokázala sjednotit odkazování (na některých místech vkládá mezi
příjmení autorů čárku a na některých místech písmeno „a“, např. Crisp a Jacobsen 1998).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Oproti původní verzi práce vidím v předložené verzi kvalitativní posun, který je potřeba ocenit
(zejména k velmi krátkému času na přepracování). Práce však zároveň trpí řadou výše uvedených
nedostatků, které její kvalitu snižují. Osobně připisuji tyto nedostatky omezenému času, který si
autorka pro přepracování své práce zvolila. Pozitivně hodnotím zejména svědomitý přístup autorky a
její nepochybnou snahu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Autorka na řadě míst střídá používání pojmů migrant, uprchlík a člověk na útěku, aniž by důsledně
vysvětlila, jaký je mezi těmito pojmy vztah. Prosím o vysvětlení, v čem se tyto pojmy liší, či překrývají.
Na straně 4 se autorka snaží vysvětlit rozdíl mezi uprchlíkem a migrantem. Její vysvětlení je však
poměrně vágní a navíc se nevztahuje k pojmu „člověk na útěku“.

Na straně 9 odkazuje autorka na rozdíl mezi oficiálním a neoficiálním uprchlickým táborem. Mohla by
autorka tento rozdíl detailněji vysvětlit a uvést, jakým způsobem se mohl do její práce promítnout fakt,
že realizovala výzkum právě v neoficiálním táboře?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře.
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